
SEGUNDA-fEirA, 28 DE jULho DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

novos e em perfeitas condições de uso, de impressão, 
impressão/cópia, incluindo treinamento e suporte, manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças e material de 
consumo, exceto papel.
VIGÊNCIA: 12 meses a partir da publicação do contrato
VALOR: O valor mensal estimado do presente contrato é 
de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais), perfazendo o 
valor anual estimado de R$ 51.600,00 (cinqüenta e um mil e 
seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534.
3390.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém - Pará
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Avenida Gentil 
Bittencourt nº 554 - Bairro: Nazaré, Cidade: Belém - PA, CEP: 
66.035-340.

PORTARIA
PORTARIA 158/2008

PORTARIA 158 DE 24 DE JULHO DE 2008
Assunto: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo-
ASIPAG, no uso das atribuições legais.
Resolve:
Conceder 03 (três) diárias ao Servidor: Orlando Santos de 
Alencar, CIC 056.529.362-15, no período de 29 à 31 de julho 
de 2008, para o Município de Marabá. A Serviço do Governo do 
Estado.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA
PORTARIA 159/2008

PORTARIA 159 DE 24 DE JULHO DE 2008
Assunto: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo-
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
Resolve:
Conceder 03 (três) diárias, à Servidora: Gracilene Marques 
Ramos, CIC: 379.633.252-87, no período de 29 à 31 de julho 
de 2008, para o Município de Marabá. A Serviço do Governo do 
Estado.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 09/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 02/2008
Partes: ARCON E GAMA ARQUITETURA E  ENGENHARIA  LTDA
Objeto: Inspeção 27 municipios do Estado do Pará.
Vigência: 28/07/2008 a 05/11/2008
Valor: R$ R$315.650,00(Trezentos e quinze mil, seiscentos e 
cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 80.201.25.125.1216.2801-339039
Fonte de Recurso: 0101(Tesouro do Estado) e 0260(ANEEL)
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Endereço do Contratado: Tv. do Chaco, 2444- Belém-Pa.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E LUIS DANIEL LOBATO GALVÃO DE LIMA
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Data da Admissão: 17/07/2008
Vigência: 17/07/2008 a 17/01/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E KARLA GISELE CARDOSOS RODRIGUES
Cargo: Controlador de serviços públicos
Data da Admissão: 28/07/2008
Vigência: 17/07/2008 a 17/01/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 371/2008-SEGOV DE 23/07/2008
SERVIDOR (ES): - Flávio Wanderley Lara- Id. Func: 57191889
DIÁRIA(S): 05 (cinco)
PERÍODO: 28 a 01/08/2008
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ.
OBJETIVO: Participar de reuniões com a Coordenação de 
Biocombustiveis-CENPES.

PORTARIA Nº 372/2008-SEGOV DE 17/07/2008.
SERVIDOR (ES):
- Cleide Cilene T. Rodrigues-03 diárias no período de 28 a 
30/07/2008–Id. Func: 55589325
- Renata Neves Bittencourt-03 diárias no período de 28 a 
30/07/2008 – Id. Func: 57190606
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de reuniões em preparação ao FSM 2009.

PORTARIA Nº 375/2008 – SEGOV DE25/07/2008
SERVIDOR (ES): - Marcilia Regina Gama Negrão- Id. Func: 
80845773
DIÁRIA(S): 03(três)
PERÍODO: 29 a 31/07/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participação em uma pesquisa promovida pelo 
Instituto de Políticas Econômicas Aplicadas – (PEA).

PORTARIA Nº 376/2008-SEGOV DE 25/07/2008.
SERVIDOR (ES): - Lourival do Nascimento Júnior Id Func: 
57195544/1
DIÁRIA(S): ½ (meia
PERÍODO: 26/07/2008
DESTINO: Abaetetuba e Castanhal/PA
OBJETIVO: Conduzindo assessor da SEGOV a serviço do 
PROCAMPO.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças.

ERRATA DE TERMO ADITIVO CONTRATO
N.º do Contrato: 007/2005-CCS
Nº do Termo Aditivo: 009/2008-SECOM
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, 
CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 e M. A. Resende da Costa 
Locações, CNPJ/MF n.º 04.387.843/0001-43.
Onde se lê: Repactuação dos preços e Prorrogação no Prazo de 
Vigência.
Leia-se: Adequação de Dotação Orçamentária e Prorrogação no 
Prazo de Vigência.
Onde se lê: 26.05.2008 (Data da Assinatura)
Leia-se: 11.05.2008  (Data da Assinatura)
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário 
de Estado de Comunicação - SECOM.

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 02 /2008-SECOM
Partes: Secretaria de Estado de Com. do GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 e 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, inscrita 
no CNPJ sob o nº 34.028.316/0018-51
Data da Publicação: 25/01/2008
Onde se Lê: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Onde Leia-se: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 02
Data da Assinatura: 24/01/2008
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação do GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 03 /2008-SECOM
Partes: Secretaria de Estado de Com. do GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 e TERRA 

BRASIL VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
03.354.702/0001-61
Data da Publicação: 21/01/2008
Onde se Lê: DISPENSA DE LICITAÇÃO em caráter emergencial

ONDE LEIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03
Data da Assinatura: 16/01/2008
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação do GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS E 
SERVIÇOS LOGÍSTICOS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº2008/201271
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 
Nº72008
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos, tendo como 
vencedoras as empresas:
Cine Foto Universitário Ltda, CNPJ 01.624.253/0001-07: 
Itens 11 e 13.
Century 21 Comércio e Assessoria Ltda ME, CNPJ 
02.711.286/0001-49: Itens: 1,4,7,8,9 e 10.
Mogima Comercial de Eletro Eletrônicos Ltda – ME, CNPJ 
02.865.717/0001-21: Item 18.
Vista Comércio de Eletro Eletrônicos Ltda., CNPJ 
08.607.295/0001-70: Itens: 2,5 e 6.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 23 de julho de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0637 DE 22 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/308499.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CRISTIANE DE SOUZA CARDOSO, Mat. n° 57175455-
1 do cargo de Administrador, lotada no Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a contar de 
27/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0638 DE 22 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/299861.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA MARIA SANTOS DA SILVA, Matr.n°57198131-1 
do cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 24/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de julho de 
2008
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0639 DE 22 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/318908.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, NEI EDUARDO TRINDADE DO ROSARIO, Mat.
n° 57193274-1 do cargo de Motorista, lotado na Procuradoria 


